PREFEITURA MUNICIPAL DE

r onanente Qb

ESTADO DO CEARÁ css,Jvi <N,
PEREIRO kv„.,:::,dif

ATA JULGAMENTO DOS ENVELOPES DA HABILITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA
N° 22.07.01/2021

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de agosto de 2021, na sala da Comissão de Licitação,
estando presentes os integrantes da Comissão de Licitação: Presidente: Presidente:
ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ e dos Membros: Patricia da Rocha Alves e Francisco
Cláudio Pinheiro, com o intuito de julgar os documentos de habilitação dos licitantes: 01. SOL
CONSTRUCOES LTDA, CNPJ N° 41,462.789/0001-80, 02. T. C. S. DA SILVA
CONSTRUCOES EIRELI, CNPJ N° 10.787.147/0001-27, 03. NORDESTE CONSTRUCOES E
INFRAESTRUTURA LTDA, CNPJ N° 22.975.820/0001-31, 04. RIOFE SERVICOS E
ADMINISTRATIVO EIRELI, CNPJ N° 30.234.347/0001-60, 05. CONSTRUTORA EXITO
EIRELI, CNPJ N° 03.147.269/0001-93, 06. ELETROCAMPO SERVICOS E CONSTRUCOES
LTDA, CNPJ N° 63.551.378/0001-01, 07. F A ARCANJO MATOS LTDA, CNPJ N°
20.997.758/0001-53, 08. GPM PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ N°
01.623.193/0001-08, 09. G 7 CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI, CNPJ N°
10.572.609/0001-99, 10. A N DE FREITAS EIRELI, CNPJ N° 28.432.179/0001-75, 11. A. L. P.
SILVA CONSTRUCOES EIRELI, CNPJ N° 23.739.789/0001-00, 12. CONSTRULIMP
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ N°17.458.040/0001-84, 13. ÁGUIA
CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA, CNPJ N°12.049.385/0001-60, 14. REMC
CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS EIRELI, CNPJ
25.078.864/0001-57, 15. PODIUM EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ N° 09.527.996/0001-
62, 16. CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUCOES, CNPJ N° 22.575.652/0001-97, 17.
BRUNO NUNES DE FREITAS — BNF ENGENHARIA, CNPJ NI' 17.274.179/0001-78, 18. W U
CONSTRUCOES E SERVICOS ElRELI, CNPJ N° 10.932.123/0001-14, 19. VENUS
SERVICOS E ENTRETENIMNEOTS LTDA, CNPJ N° 32.744.0002/0001-81, 20. A.I.L
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ N° 15.621.138/0001-85, 21. M MINERVINO NETO
EMPREENDIMENTOS, CNPJ N° 63.312.771/0001-34, 22. R M CLEMENTE CANDIDO — ME,
CNPJ N° 35.214.818/0001-91, e 23. A R EMPREENDIMENTOS, SERVICOS E LOCACOES
EIRELI, CNPJ N° 22.853.186/0001-64, com observância nas disposições contidas na
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 22.07.01/2021, cujo objeto é a CONSTRUÇÃO DE UMA
CRECHE NO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE, CONFORME ANEXO I, JUNTO A SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, no PROCESSO N° 21.07.01/2021, e na Lei n° 8.666/93 e
suas alterações posteriores, o Presidente da Comissão de Licitação deu início ao julgamento
dos documentos habilitação das empresas supra citadas. Analisada toda documentação, foi
declarada INABILITADA as empresas: 01. NORDESTE CONSTRUCOES E
INFRAESTRUTURA LTDA, CNPJ N° 22.975.820/0001-31, não apresentou o item: 4.2.4.5-
Certidão negativa de falência ou concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa
jurídica, 02. RIOFE SERVICOS E ADMINISTRATIVO EIRELI, CNPJ N° 30.234.347/0001-60,
descumpriu o item: 4.2.3.2 Comprovação da capacidade TÉCNICO-OPERACIONAL da
empresa licitante para desempenho de atividade pertinente e compatível em características,
quantidades e prazos, com o obieto desta licitação, a ser feita por intermédio de atestados ou
certidões fornecida(s) por pessoa(s) iurídica(s) de direito público ou privado, em que figurem o
nome da empresa concorrente na condição de "CONTRATADA", devidamente registrados
junto ao Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia — CREA ou CAU, cuia(s)
parcela(s) de maior relevância e de maior valor significativo seia(m):- ALVENARIA DE TIJOLO
CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA
ESP.=10cm (1:2:8). - TELHA TERMOACUSTICA TRAPEZOIDAL INCLINAÇÃO 17.6%. -
PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (INTERNO', guardada a
conformidade com o objeto da licitação, a empresa não apresentou acervo técnico-operacional
compatível ao que tange o item de maior relevância TELHA TERMOACÚSTICA
TRAPEZOIDAL, descumpriu o item: 4.2.3.3- Comprovação da PROPONENTE possuir como
RESPONSÁVEL TÉCNICO em seu quadro permanente, na data prevista para entrega dos

CNPJ: 07.570.518/0001-00 1.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260

PREFEITURA MUNICIPAL DE

v oterilMte

ESTADO DO CEARÁ 4„,*
Fls

PEREIRO N P_I
documentos, profissional(is) de nível superior — Engenheiro Civil, reconhecidos) pelo CREA
ou CAU, detentor(es) de CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO que comprove a execução de
obras de características técnicas similares ou superiores às do objeto da presente
licitação, cuja(s) parcela(s) de maior relevância e de maior valor significativo seja(m): ):-
ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE
CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8). - TELHA TERMOACÚSTICA TRAPEZOIDAL
INCLINAÇÃO 17.6%. - PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO
(INTERNO), guardada a conformidade com o objeto da licitação, a empresa não apresentou
acervo técnico compatível ao que tange o item de maior relevância TELHA TERMOACÚSTICA
TRAPEZOIDAL. 03. CONSTRUTORA EXITO MEU, CNPJ N° 03.147.269/0001-93,
descumpriu o item: 4.2.3.2 Comprovação da capacidade TÉCNICO-OPERACIONAL da
empresa licitante para desempenho de atividade pertinente e compatível em características,
quantidades e prazos, com o objeto desta licitação, a ser feita por intermédio de atestados ou
certidões fornecida(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, em que figurem o
nome da empresa concorrente na condição de "CONTRATADA", devidamente registrados
junto ao Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia — CREA ou CAU, cuja(s)
parcela(s) de maior relevância e de maior valor significativo seja(m):- ALVENARIA DE TIJOLO
CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA
ESP.=10cm (1:2:8). - TELHA TERMOACÚSTICA TRAPEZOIDAL INCLINAÇÃO 17.6%. -
PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (INTERNO), guardada a
conformidade com o objeto da licitação, a empresa não apresentou acervo técnico-operacional
compatível ao que tange o item de maior relevância TELHA TERMOACUSTICA
TRAPEZOIDAL, 04. GPM PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ N° 01.623.193/0001-
08, nao apresentou os itens: descumpriu o item: 4.2.3.3- Comprovação da PROPONENTE
possuir como RESPONSÁVEL TÉCNICO em seu quadro permanente, na data prevista para
entrega dos documentos, profissional(is) de nível superior — Engenheiro Civil, reconhecido(s)
pelo CREA ou CAU, detentor(es) de CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO que comprove a
execução de obras de características técnicas similares ou superiores às do objeto da
presente licitação, cuia(s) parcela ) de maior relevância e de maior valor significativo seia(m):
):- ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE
CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8). - TELHA TERMOACÚSTICA TRAPEZOIDAL
INCLINAÇÃO 17.6%. - PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO
(INTERNO), guardada a conformidade com o objeto da licitação, a empresa não apresentou
acervo técnico compatível ao que tange o itenn de maior relevância TELHA TERMOACUSTICA
TRAPEZOIDAL, a licitante não apresentou o item: 4.2.4.6- Certidões Negativas dos Cartórios
de Distribuição e Protesto de títulos do domicílio do licitante. 05. A. L. P. SILVA
CONSTRUCOES EIREL1, CNPJ N° 23.739.789/0001-00, descumpriu o item: 4.2.3.2
Comprovação da capacidade TÉCNICO-OPERACIONAL da empresa licitante para
desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos,
com o objeto desta licitação, a ser feita por intermédio de atestados ou certidões fornecida(s)
por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, em que figurem o nome da empresa
concorrente na condição de "CONTRATADA", devidamente registrados junto ao Conselho
Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia — CREA ou CAU, cuia(s) parcela(s) de, maior
relevância e de maior valor significativo seja(m):- ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO
FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8). -
TELHA TERMOACÚSTICA TRAPEZOIDAL INCLINAÇÃO 17.6%. - PISO INDUSTRIAL
NATURAL ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (INTERNO), guardada a conformidade com
o objeto da licitação, a empresa não apresentou acervo técnico-operacional compatível ao que
tange o item de maior relevância ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO TELHA
TERMOACUSTICA TRAPEZOIDAL e PISO INDUSTRIAL NATURAL, descumpriu o item:
4.2.3.3- Comprovação da PROPONENTE possuir como RESPONSÁVEL TÉCNICO em seu
quadro permanente, na data prevista para entrega dos documentos, profissional(is) de nível
superior — Engenheiro Civil, reconhecido(s) pelo CREA ou CAU, detentor(es) de CERTIDÃO

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260

vdrognentifi.
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PEREIRO NN„
GPledP1‘011

DE ACERVO TÉCNICO que comprove a execução de obras de características técnicas
similares ou superiores às do objeto da presente licitação, cuia(s) parcela(s) de maior
relevância e de maior valor significativo seja(m): ):- ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO
FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8). -
TELHA TERMOACÚSTICA TRAPEZOIDAL INCLINAÇÃO 17.6%. - PISO INDUSTRIAL
NATURAL ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (INTERNO), guardada a conformidade com
o objeto da licitação, a empresa não apresentou acervo técnico compatível ao que tange o
item de maior relevância ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO TELHA
TERMOACÚSTICA TRAPEZOIDAL e PISO INDUSTRIAL NATURAL, a licitante não
apresentou o item: 4.2.4.6- Certidões Negativas dos Cartórios de Distribuição e Protesto de
títulos do domicílio do licitante. 06. REMC CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS EIRELI, CNPJ N° 25.078.864/0001-57, descumpriu o item: 4.2.3.2
Comprovação da capacidade TÉCNICO-OPERACIONAL da empresa licitante para
desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos,
com o objeto desta licitação, a ser feita por intermédio de atestados ou certidões fornecida(s)
por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, em que figurem o nome da empresa
concorrente na condição de "CONTRATADA", devidamente registrados junto ao Conselho
Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia — CREA ou CAU, cuja(s) parcela(s) de maior
relevância e de maior valor significativo seia(m):- ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO
FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8). -
TELHA TERMOACÚSTICA TRAPEZOIDAL INCLINAÇÃO 17.6%. - PISO INDUSTRIAL
NATURAL ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (INTERNO), guardada a conformidade com
o objeto da licitação, a empresa não apresentou acervo técnico-operacional compatível ao que
tange o item de maior relevância ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO TELHA
TERMOACÚSTICA TRAPEZOIDAL e PISO INDUSTRIAL NATURAL. 07. VENUS SERVICOS
E ENTRETENIMNEOTS LTDA, CNPJ N° 32.744.0002/0001-81, descumpriu o item: 4.2.3.2
Comprovação da capacidade TÉCNICO-OPERACIONAL da empresa licitante para
desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos,
com o objeto desta licitação, a ser feita por intermédio de atestados ou certidões fornecida(s)
por pessoa(s) iurídica(s) de direito público ou privado, em que figurem o nome da empresa
concorrente na condição de "CONTRATADA", devidamente registrados junto ao Conselho
Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia — CREA ou CAU, cuja(s) parcela(s) de maior
relevância e de maior valor significativo seja(m):- ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO
FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8). -
TELHA TERMOACÚSTICA TRAPEZOIDAL INCLINAÇÃO 17.6%. - PISO INDUSTRIAL
NATURAL ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (INTERNO), guardada a conformidade com
o objeto da licitação, a empresa não apresentou acervo técnico-operacional compatível ao que
tange o item de maior relevância TELHA TERMOACÚSTICA TRAPEZOIDAL e PISO
INDUSTRIAL NATURAL, 08. A.I.L CONSTRUTORA LTDA, CNPJ N° 15.621.138/0001-85,
apresentou o item 4.2.4.6- Certidões Negativas dos Cartórios de Distribuição e Protesto de
títulos do domicílio do licitante vencidas. A emissão das certidões apresentadas do ano de
2018, descumprindo o item 4.1- Os Documentos de Habilitação deverão ser apresentados da
seguinte forma: b) Dentro do prazo de validade, para aqueles cuia validade possa se expirar.
Na hipótese do documento não conter expressamente o prazo de validade, deverá ser
acompanhado de declaração ou regulamentação do órgão emissor que disponha sobre a
validade do mesmo. Na ausência de tal declaração ou regulamentação, o documento será
considerado válido pelo prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data de sua emissão. 09. R M
CLEMENTE CANDIDO — ME, CNPJ N° 35.214.818/0001-91, descumpriu o item: 4.2.3.2
Comprovação da capacidade TÉCNICO-OPERACIONAL da empresa licitante para
desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos,
com o objeto desta licitação, a ser feita por intermédio de atestados ou certidões fornecida(s)
por pessoa(s) iurídica(s) de direito público ou privado, em que figurem o nome da empresa
concorrente na condição de "CONTRATADA", devidamente registrados junto ao Conselho

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260

vonenerits cie

ESTADO DO CEARÁ 1 /43
Eis

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PEREIRO
Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia — CREA ou CAU, cuia(s) parcela(s) de maior
relevância e de maior valor significativo sela(m):- ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO
FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8). -
TELHA TERMOACÚSTICA TRAPEZOIDAL INCLINAÇÃO 17.6%. - PISO INDUSTRIAL
NATURAL ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (INTERNO), guardada a conformidade com
o objeto da licitação, a empresa não apresentou acervo técnico-operacional compatível ao que
tange o item de maior relevância ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO TELHA
TERMOACÚSTICA TRAPEZOIDAL e PISO INDUSTRIAL NATURAL. Descumpriu o item:
4.2.4.3-Comprovação de PATRIMÔNIO LÍQUIDO igual ou superior a 10% (dez por cento) do
valor estimado da licitação, previsto no anexo I e item 1.2 deste Edital, devendo a
comprovação ser feita através do Balanço Patrimonial do último exercício encerrado conforme
exigência do item 4.2.4.1 e ou 4.2.4.1.1, ou outro documento equivalente, o patrimônio líquido
é inferior para o valor estimado da licitação. 10. A R EMPREENDIMENTOS, SERVICOS E
LOCACOES EIRELI, CNPJ N° 22.853.186/0001-64, descumpriu o item: 4.2.3.2 Comprovação
da capacidade TÉCNICO-OPERACIONAL da empresa licitante para desempenho de atividade
pertinente e compatível em características, quantidades e prazos, com o objeto desta
licitação, a ser feita por intermédio de atestados ou certidões fornecida(s) por pessoa(s)
iurídica(s) de direito público ou privado, em que figurem o nome da empresa concorrente na
condição de "CONTRATADA", devidamente registrados junto ao Conselho Regional de
Engenharia, Arquitetura e Agronomia — CREA ou CAU, cuja(s) parcela(s) de maior relevância
e de maior valor significativo seja(m):- ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO
(9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8). - TELHA
TERMOACÚSTICA TRAPEZOIDAL INCLINAÇÃO 17.6%. - PISO INDUSTRIAL NATURAL
ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (INTERNO), guardada a conformidade com o objeto da
licitação, a empresa não apresentou acervo técnico-operacional compatível ao que tange o
item de maior relevância TELHA TERMOACISTICA TRAPEZOIDAL, descumpriu o item:
4.2.3.3- Comprovação da PROPONENTE possuir como RESPONSÁVEL TÉCNICO em seu
quadro permanente, na data prevista para entrega dos documentos, profissional(is) de nível
superior — Engenheiro Civil, reconhecido(s) pelo CREA ou CAU, detentor(es) de CERTIDÃO
DE ACERVO TÉCNICO que comprove a execução de obras de características técnicas
similares ou superiores às do objeto da presente licitação, cuja(s) parcela(s) de maior
relevância e de maior valor significativo seja(m): ):- ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO
FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8). -
TELHA TERMOACÚSTICA TRAPEZOIDAL INCLINAÇÃO 17.6%. - PISO INDUSTRIAL
NATURAL ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (INTERNO), guardada a conformidade com
o objeto da licitação, a empresa não apresentou acervo técnico compatível ao que tange o
item de maior relevância TELHA TERMOACÚSTICA TRAPEZOIDAL. Já as demais empresas:
01. SOL CONSTRUCOES LTDA, CNPJ N° 41.462,789/0001-80. 02. T. C. S. DA SILVA
CONSTRUCOES EIRELI, CNPJ N° 10.787.147/0001-27. 03. ELETROCAMPO SERVICOS E
CONSTRUCOES LTDA, CNPJ N° 63.551.378/0001-01. 04. F A ARCANJO MATOS LTDA,
CNPJ N° 20.997.758/0001-53. 05. G 7 CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI, CNPJ N°
10.572.609/0001-99. 06. A N DE FREITAS EIRELI, CNPJ N° 28.432.179/0001-75. 07.
CONSTRULIMP CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ N°17.458.040/0001-84. 08.
ÁGUIA CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA, CNPJ N°12.049.385/0001-60. 09.
PODIUM EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ N° 09.527.996/0001-62. 10. CLEZINALDO S
DE ALMEIDA CONSTRUCOES, CNPJ N° 22.575.652/0001-97. 11. BRUNO NUNES DE
FREITAS — BNF ENGENHARIA, CNPJ N° 17.274.179/0001-78. 12. W U CONSTRUCOES E
SERMOS EIRELI, CNPJ NI' 10.932.123/0001-14. 13. M MINERVINO NETO
EMPREENDIMENTOS, CNPJ N° 63.312.771/0001-34, estão devidamente HABILITADAS, por
apresentarem por completa suas documentações, conforme edital da CONCORRÊNCIA
PÚBLICA N° 22.07.0112021. O Presidente comunica após a divulgação do resultado, a
Comissão de Licitação decide declarar aberto o prazo recursa!, previsto no art. 109 inciso I,
Alínea "a", da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, NÃO havendo recurso, fica desde já

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260

ESTADO DO CEARÁ cseploa_vegnrent.4\

pPREEFEITRURAEMUITICRIPAbDE
°PIMPO°

marcado a abertura das propostas de preço, para o dia 16 de setembro de 2021, as 08:00
horas, na sala da comissão de licitação do município de Pereiro-CE, endereço: AVENIDA
JOÃO TERCEIRO DE SOUZA, N° 421, CENTRO, PEREIRO — CEARÁ. Nada mais a constar
em ata, foi encerrada a seção. P -CE, 31 de agosto de 2021.

ERMILS
qtrat\ c ck,,, elo eu

OS QUEIROZ Patrícia da Rocha Alves
reside da CPL Membro da CPL

Francisco Cláudio Pinheiro
Membro da CPL

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260